

1

2

3

4

Europa fælles ud af krisen

5

DSU's prioriteter for det danske EU-formandskab 2012

6

7

8

Vedtaget på DSU's Landsmøde, 4.-6. november 2011

9

10

11

12 **Indholdsfortegnelse**

13

14	Indledning	3
15	1. Stabilitet i Euro-zonen	3
16	2. Finanssektoren under kontrol	4
17	3. Europæisk klima- og vækstpakke	7
18	4. De unge skal i arbejde!	9
19	5. Til kamp mod social dumping	10
20	6. EU som solidarisk aktør i verden	12
21	7. Fremtidens Schengen	14

22

23 **Indledning**

24 Når Danmark fra januar 2012 sætter sig i formandsstolen for EU, er det samtidig et EU i dyb krise. Projektet
25 EU lider af historisk lav opbakning. EURO'en er truet af gældskriserne i Sydeuropa. Arbejdsløsheden, især
26 blandt unge, er på sit højeste niveau i årtier. Væksten er lav, klimaet er truet, og kontinentet er præget af
27 større ulighed. Alt i alt, står problemerne i kø for det nye danske formandskab.

28 Selvom EU og sine medlemslande står overfor enorme udfordringer, ligger svarene og de politiske løsninger
29 til mange af disse problemer også i fællesskabets natur.

30 Fremtidige finanskriser undgås bedst med fælles regulering af markederne, og ved at stille fælles krav til
31 finanssektoren om at de også skal betale regningen for krisen. Gældskrisen løses bedst ved fælles
32 investeringer, der kan skabe vækst på hele kontinentet. Klimaudfordringerne overvindes bedst ved en
33 koordineret fælles omstilling til vedvarende energikilder. Uligheden bekæmpes bedst med fælles regler
34 mod underbetalt arbejdskraft, og en fælles indsats mod arbejdsløsheden.

35 Nøgleordet er fællesskab. Det er i det stærke fællesskab af europæiske nationer, at løsningen til de største
36 udfordringer for Europa i mange årtier ligger gemt. I de fælles indsatser og fælles politikker, kan det lade sig
37 gøre at genskabe troen på det europæiske projekt, og gøre Europa rigere, mere lige og mere
38 konkurrencedygtigt.

39 Det danske formandskab skal tage afsæt i troen på at fællesskabet kan løse de store grænseoverskridende
40 udfordringer, der truer vores stabilitet og velstand.

41 DSU tror på at EU kan være motoren til disse fælles løsninger, og på at det europæiske projekt kan
42 overvinde krisen. Heri ligger det danske formandskabs vigtigste opgave.

43

44

45 **1. Stabilitet i Euro-zonen**

46 DSU opfatter den omfattende krise i Euro-zonen som det mest akutte problem for det danske
47 formandskab. DSU mener, at de store offentlige besparelser og ECB's (Den Europæiske Centralbank) alt for
48 hurtige rentestigninger og ensidige fokus på inflation har revet det spirende opsving op med roden. DSU er
49 ligeledes bange for, at et statsbankerot i et enkelt euro-land kan hive de andre medlemslande med i faldet.

50

51 **Euroforbeholdet skal fjernes**

52 DSU mener ikke at Euro-forbeholdet beskytter Danmark i den nuværende Euro-krise. Tværtimod betyder
53 forbeholdet, at vi ikke sidder med, når der skal forhandles om, hvordan vi skal håndtere gældskrisen –
54 selvom det har stor betydning for Danmark, hvilke beslutninger, der bliver truffet. Derfor tager DSU det
55 som en forudsætning for formandskabets muligheder for at præge ØMU-samarbejdet (Den Økonomiske og
56 Montære Union), at Danmark deltager fuldt i samarbejdet og afskaffer sit forbehold.

57 **Stabilitet er et fælles ansvar**

58 ØMU'en er kendetegnet ved, at vi er i en økonomisk, men ikke finansiell union. Altså hæfter vi for
59 hinandens økonomi, men vi kan ikke kontrollere, hvordan et medlemsland styrer sin økonomi. Det kræver
60 gensidig tillid, og derfor er det et stort tillidsbrud, når der er økonomisk rod i et medlemsland, da
61 økonomisk rod i ét land kan påføre de andre lande store tab og stor usikkerhed. Derfor ønsker DSU, at
62 Kommissionen har embedsmænd i medlemsstaterne, der indberetter tal til EU, så der ikke kan fuskes med
63 tallene, som vi så med Grækenland.

64 Afgørende for ØMU-samarbejdet er, at forstå hvor meget ét enkelt lands dårlige økonomi kan være for hele
65 EU. I de tilfælde hvor statsbankerot kan være forstående er det en fælles opgave for alle EU-landene at
66 hjælpe landet på fode igen. I DSU mener vi, at omkostningerne ved at smide lande ud af ØMU'en er større
67 end omkostningerne ved at lade dem blive. Når landet er inde i ØMU'en er det muligt at lave kontrollerede
68 afskrivninger af landets gæld, så man i stedet for en statsbankerot kan styre hvordan gælden kan
69 nedbringes og betales tilbage.

70

71 **Fælles minimumsskat for virksomheder**

72 DSU mener at det er ærgerligt, at EU's medlemslande konkurrer på lavere virksomhedsskatter for at
73 tiltrække virksomheder og investeringer. I flere EU-lande, herunder også Danmark, er virksomhedsskatten
74 sænket kraftigt de senere år på grund af den interne konkurrence. DSU mener derfor, at det danske EU-
75 formandskab skal sætte en fælles europæisk virksomhedsskat på 20 % på dagsordenen. De 20 % skal være
76 et minimum, så de enkelte medlemslande har mulighed for at have højere virksomhedsskat.

77

78 **Vækstplaner – ikke spareplaner**

79 For DSU er det dog også klart, at sanktioner mod et medlemsland ikke kan stå alene. Som vi ser med
80 grækerne er det så godt som umuligt at spare en krise væk, og markedets høje renter tynger grækernes
81 udvikling. Derfor ønsker DSU, at der i EU's budgetlægning afsættes penge til en stabilitetsfond, der skal yde
82 krisepakker til medlemslande i krise til en lav rente. Samtidig mener DSU, at der skal tages initiativ til
83 vækstpakker i de kriseramte lande, så der kan blive skabt jobs til den stigende mængde af arbejdsløse.

84

85

86 **2. Finanssektoren under kontrol**

87 I DSU's øjne er det et ubestrideligt faktum, at en af hovedårsagerne til finanskrisen var, at den
88 internationale finansverden er løbet ud af kontrol. Derfor er det for DSU helt grotesk, at vi nu oplever den
89 samme kasinoøkonomi i finansverdenen, som vi gjorde før 2008. Det er helt afgørende, at vi ikke igen lader
90 kyniske spekulanter køre vores fælles økonomi i sæk for at score profit til sig selv. Millioner af mennesker

91 har mistet job og hjem som følge af finansverdenens kynisme. Skatteyderne reddede dem ud af ilden, men
92 nu er det tid til at gøre regnskabet op med finansverdenens bagmænd.

93 DSU støtter op om den spirende folkelige bevægelse om en bedre fordeling af verdens goder, kendt under
94 navnet "Occupy Wall Street". Den politiske værdikamp i dette årti vil stå om fordelingen af verdens goder
95 og i denne har DSU og Socialdemokratiet en vigtig rolle i at stå i spidsen for og skabe folkelige krav om en
96 mere lige fordeling.

97 DSU mener, at det derfor er en bunden opgave for det danske EU-formandskab at igangsætte en
98 gennemgribende reform af den europæiske finansverden, så markedet igen kan blive tjener og ikke herre i
99 Europa.

100

101 **Opgør med de finansielle "supermarkeder"**

102 For DSU står det klart, at de finansielle supermarkeder er en tikkende bombe under europæisk økonomi.
103 Både fordi det er en sammenblanding af interesser, når långivning og forrentning af borgernes penge sættes
104 under samme tag som børsspekulation og højrisiko-investeringer, men også fordi det skaber finansielle
105 institutioner, der er så store, at de er umulige at kontrollere for statslige myndigheder eller EU-
106 myndigheder.

107 DSU ønsker derfor, at det danske EU-formandskab tager initiativ til en opsplitning af de finansielle
108 supermarkeder, med forbillede i den amerikanske Glass-Steagall lov. Opsplitningen skal efter DSU's
109 opfattelse føre til en opdeling af de finansielle supermarkeder i tre hovedkategorier:

110 1: Almindeligt bankvæsen, der forestår ind- og udlån til private og virksomheder.

111 2: Investeringsbanker, der investerer penge i aktier, obligationer mv.

112 3: Realkredit.

113 Opdelingen af finansmarkedet vil betyde større sikkerhed for borgernes penge. Men for ikke at risikere
114 højere udlånsrenter for private og virksomheder skal det stadig være muligt for det almindelige bankvæsen
115 at lave lavrisiko-investeringer i eksempelvis statsobligationer. DSU mener, at opdelingen af finansmarkedet
116 skal følges af strenge EU-solvenskrav, sådan at det begrænses hvor mange gange de samme penge må
117 investeres.

118 Samtidig ønsker DSU større åbenhed med bankernes aflønning, og at belåningen i en ejendoms friværdi
119 maksimalt må være 80 % af den inflationsregulerede købspris, når denne er mindre end den offentlige
120 vurdering.

121

122

123 **Beskat finansielle transaktioner**

124 DSU mener også, at spekulatøren i derivater¹ er løbet ud af kontrol. DSU mener, at udstedelse af f.eks.
125 aktie- og valutaoptioner kun må ske til folk, der ejer de pågældende aktier eller valutaer, og at optionerne
126 ikke separat må sælges videre.

127 DSU mener det er centralt, at det danske EU-formandskab arbejder på at få indført en beskatning af
128 finansielle transaktioner, fx handel med aktier, valuta og derivater. Efter flere års pres fra de europæiske
129 socialdemokrater (PES), har EU-kommissionen netop har foreslået, at handel med aktier og obligationer
130 skal beskattes med 0,1 %, og derivater med 0,01 % af handelsværdien.

131 Det vil både give en indtægt på 57 milliarder Euro, som kan bruges til investeringer, og samtidig gøre det
132 mindre attraktivt at spekulere, så vi kan få sat en stopper for de lange computer-algoritmer, der laver
133 tusinder af spekulationshandler i sekundet.

134 Ligeledes skal det kommende danske EU-formandskab sætte en dagsorden på den internationale scene og
135 facilitere en diskussion om en beskatning på de finansielle transaktioner, der sker uden for EU's mure.

136

137 **Gennemsigtighed med kapitalfondene**

138 DSU ser med bekymring på den store vækst i antallet og størrelsen af kapitalfonde i EU. DSU mener, at
139 kapitalfonde kan være en positiv finansieringskilde for brancher med et stort investeringsbehov, men ser
140 med stor bekymring på de enorme gearinger af investeringerne, der ligger bag og den manglende
141 gennemsigtighed med fondene. Derfor ønsker DSU, at kapitalfonde i EU underlægges samme krav om
142 gennemsigtighed som børsnoterede selskaber.

143

144 **Styr på de internationale ratingbureauer**

145 Internationale ratingbureauer som Standard & Poors, Moody's mf. har over en årrække fået voldsom stor
146 indflydelse på finansmarkedet og dets udsving. DSU ønsker derfor, at de private bureauers ratings af lande
147 og pengeinstitutter underlægges øget regulering. Konkret skal baggrundsmaterialet for de enkelte ratings
148 offentliggøres således oprigtigheden kan kontrolleres. Foruden øget regulering af de allerede eksisterende
149 bureauer ønsker DSU, at EU opretter et europæisk ratingbureau, der som kontrast til de private
150 amerikanske ratingbureauer finansieres af offentlige midler.

151

¹ Et derivat er et finansielt instrument eller produkt, hvis værdi er afledt af prisudviklingen på et andet produkt. Det var især handlen i USA med de farlige subprimelån, der blev puljet og videresolgt som derivater, der var årsag til finanskrisen.

152 **3. Europæisk klima- og vækstpakke**

153 Hele verden står overfor nogle kæmpe udfordringer med menneskeskabte klimaforandringer. Samtidig er
154 verden inde i en dyb økonomisk krise, der truer med at sætte vores velstand mange år tilbage, hvis ikke vi
155 handler nu.

156 Den globale klimaafnæftale, der skulle være forhandlet på plads i København ved COP15 gik i vasken, og selvom
157 det er af afgørende vigtighed at EU går forrest ved forhandlingerne på COP18 i december 2012 og kræver
158 global handling, er vi samtidig nødt til at sætte turbo på vores egne CO2-reduktioner allerede nu.

159 Den tyske beslutning om totalt stop for atomkraft fra 2021 er klog, men det er nødvendigt at erstatte den
160 farlige produktion på kernekraftværkerne med ren, vedvarende energi. Samtidig har Europas
161 energiforsyning i de seneste år vist sig at være særdeles usikker, og vi har derfor en interesse i at Europa
162 gør sig uafhængig af fossile brændsler, herunder de sommetider svigtende russiske gasleverancer.

163

164 **Grøn vækstpakke skal kickstarte Europas økonomi**

165 Mange politikere hævder, at vi er nødt til at vælge mellem enten økonomisk udvikling eller investeringer i
166 klima. De kunne ikke tage mere fejl. DSU mener, at tiden er inde til seriøs handling mod verdens to største
167 problemer – klimaforandringerne og den økonomiske krise. Forskellige landes regeringer har forsøgt med
168 forskellige mere eller mindre effektive midler mod den økonomiske krise, desværre uden at vi rigtig kan se
169 at det har gjort nogen forskel. Samtidig har forskellige lande været mere eller mindre ambitiøse på
170 klimaområdet, uden at vi for alvor kan være optimistiske på klodens og menneskehedens vegne. Vi vil
171 derfor kræve at det kommende danske formandskab igangsætter forhandlinger om en ambitiøs og vigtig
172 klima- og vækstpakke for Europa.

173 Med en klima- og vækstpakke skal EU for det første gå foran og lave væsentlige reduktioner i udledningen
174 af drivhusgasser. For det andet skal vi kickstarte den europæiske økonomi med investeringer, der skaffer
175 øget beskæftigelse i den private sektor. For det tredje skal vi fremtidssikre Europas eksportmuligheder ved
176 at være førende indenfor produktion og anvendelse af vedvarende energi. Og for det fjerde skal en sådan
177 klima- og vækstpakke indeholde en markant økonomisk investering i forskning og udvikling af vedvarende
178 energiformer samt belønne virksomheder, der foretager en grøn omstilling.

179 EU har i øjeblikket et mål om, at i 2020 skal udledningen af CO2 være reduceret med 20 % siden 1990,
180 ligesom 20 % af energiforbruget skal komme fra vedvarende energi. DSU mener ikke, at dette er ambitiøst
181 nok, og mener derfor det danske formandskab skal arbejde for at hæve målet for CO2-reduktion til FN's
182 klimapanel's anbefalinger.

183

184 **Grønne investeringer – grønne arbejdspladser**

185 En klima- og vækstpakke er altså både en kort- og langsigtet investering i Europas fremtid. På kort sigt kan
186 vi øjeblikkeligt sætte turbo på opsættelse af vindmøller og solceller, og udnytte at vi på det felt har allerede

187 veludviklede teknologier. Vi kan renovere kloaker og fremtidssikre vores byer mod de klimaforandringer,
188 vi ikke kan undgå. Så får vi hurtigt gang i beskæftigelsen igen.

189 På langt sigt skal vi udvikle nye og bedre teknologier til indsamling af vedvarende energi og udnyttelse
190 heraf, fx ved elbiler. Vi skal investere massivt i grøn forskning. Vi skal skabe masser af grønne job i
191 produktion. Og vi skal investere i et grønt Europa, fx i

- 192 • Højhastighedstog mellem Europas største byer, der skal sikre bedre mobilitet i Europa og medvirke
193 til at reducere antallet af intraeuropæiske flykilometer, samtidig skal der være mulighed for at køre
194 biler på togene, så disse kan transporteres mellem større byer. Togene skal i fremtiden køre på
195 vedvarende energi.
- 196 • Opstilling af anlæg til indsamling af vedvarende energi, herunder solceller, vindmøller, bølgekraft,
197 bioenergi mv.
- 198 • Forskning i lagring af vindenergi, så denne ikke går til spilde eller sælges til underpris.
- 199 • Elektrisk infrastruktur, eksempelvis gigantiske højspændingsanlæg fra syd til nord, så man kan
200 udnytte solenergi fra Sahara, geotermisk energi fra Island samt vind- og bølgeenergi fra Nordsøen
201 og Atlanterhavet i hele Europa.
- 202 • Et intelligent elnet, smart grid, på tværs af landegrænser.
- 203 • Udbygning af intelligente elmålere i de europæiske husstande, så det bliver mere attraktivt at
204 foretage fx opladning af el-biler, brug af hvidevarer i hjemmet og industriproduktion om natten,
205 hvor der i dag går meget vindenergi til spilde. På den måde kan energien anvendes mere effektivt
206 på alle tider af døgnet

207 EU skal samtidig opprioritere forskning og innovation på områder som velfærdsteknologi,
208 sundhedsteknologi, medicinalindustri samt cleantech og bioteknologi. DSU ønsker, at pengene fra
209 finansskatten skal gå til en sådan vækstpakke. De, der bidrog til krisen, skal også bidrage til at vi kommer ud
210 af den.

211

212 **Europa 2020-strategien skal tilbage på sporet**

213 Det danske formandskab skal med denne klima- og vækstpakke genoplive de tanker, der kom til verden
214 med Lissabonstrategien fra år 2000. Den går ud på, at EU skal være "den mest, konkurrencedygtige og
215 dynamiske vidensbaserede økonomi". I år 2005 blev den evalueret og afløst af Europa 2020-strategien.
216 Tankerne skal genfødes, så de kan medvirke til bl.a. flere job, høj beskæftigelse og en forstærket social
217 samhørighed i EU.

218 Europa 2020-strategien indeholder blandt andet mål om, at 75 % af befolkningen mellem 20-64 år skal
219 være i beskæftigelse, at 3 % af EU's BNP skal investeres i forskning, at andelen af unge, der forlader skolen
220 tidligt, bør være under 10 %, at mindst 40 % af den unge generation skal have en videregående uddannelse,
221 at EU's klima- og energimålsætninger skal opfyldes og at gruppen af borgere, der er i fare for at blive ramt
222 af fattigdom, skal reduceres med 20 millioner mennesker.

223 Disse mål skal indfries gennem bl.a. denne klima- og vækstpakke, som det danske formandskab skal
224 medvirke til at få gennemført.

225 **4. De unge skal i arbejde!**

226 I gennem de seneste år har Europa oplevet en eksplosion i antallet af unge arbejdsløse. Over fem millioner
227 unge europæere står i øjeblikket uden et arbejde. Det er ikke kun problematisk for den enkelte europæiske
228 unge, når denne bliver sat uden for arbejdsmarkedet. Men det er også i Europæisk fælles interesse, at så få
229 unge som muligt står uden for arbejdsmarkedet. Når en så stor del af de unge europæere bliver sat uden
230 for arbejdsmarkedet, vil det være med til at forværre den fælles konkurrenceevne for Europa, og desuden
231 står Europa til at miste enorme og ressourcer kompetence, som de nyuddannede unge har. Derfor risikerer
232 Europa at tabe en hel generation af unge.

233

234 **Europæisk pagt mod ungdomsarbejdsløsheden**

235 Det er en hjertesag for DSU, at få sat den stigende ungdomsarbejdsløshed på den europæiske dagsorden.
236 Derfor mener DSU, at EU helt konkret skal tage initiativ til en fælles europæisk pagt mod
237 ungdomsarbejdsløsheden. Her skal medlemslandene forpligte sig til, at tage initiativer som kraftigt er med
238 til at reducere ungdomsarbejdsløsheden i det pågældende land. Det enkelte land står frit til at vælge hvilke
239 midler det vil bruge.

240 Desuden skal en del af klima- og vækstpakken (se afsnit 3) være øremærket til en reducere af den
241 generelle ungdomsarbejdsløshed i Europa. Dette skal ske igennem jobskabende initiativer, som er
242 målrettet mod de unge europæere. DSU mener desuden, at EU-landene som en del af pagten skal forpligte
243 sig til at nedbringe antallet af unge, der ikke får en uddannelse.

244 DSU mener, at et af de jobskabende initiativer skal være en særskilt pulje, som helt specifikt skal gå til
245 opkvalificering og efteruddannelse af unge nyansatte. Det skaber et incitament for virksomhederne til at
246 ansætte unge mennesker og sikrer samtidig en hurtig efteruddannelse.

247 Muligheden for at lave sociale klausuler ved offentlige udbud skal styrkes, således klausulerne for
248 fremtiden skal være et krav ved alle offentlige udbud foretaget i EU. Klausulerne kan både omhandle
249 antallet af lærlinge- og elevpladser, samt et krav om en hvis andel af unge medarbejdere i virksomheden.

250 Desuden må EU gøre en mere målrettet fælles indsats, når det gælder uddannelsesområdet. EU bør
251 forpligtige medlemslandene til hele tiden, at holde et højt ambitionsniveau, når det gælder uddannelse og
252 forskning. Det er altafgørende for Europas fremtidige position, at den næste generation er højt uddannet,
253 innovative, kreative og førende på forskningsområderne. Europa bliver nødt til at investere i viden, for at
254 investere i fremtiden.

255

256 **Udveksling skal være for de mange**

257 EU har i dag en række programmer for udveksling af unge under uddannelse, men det er stadig i høj grad
258 kun unge på videregående uddannelser der benytter sig af muligheden for udveksling. Det skal der laves
259 om på. Udveksling giver ikke blot uddannelsesmæssige kompetencer, men også kulturel forståelse. Derfor
260 skal der laves flere programmer for erhvervsskoleeleverne, således praktikforløbet kan kombineres med

261 udveksling til virksomhed eller skole i et andet EU land. Der skal derfor være øgede muligheder for, at
262 mindre virksomheder kan gå sammen om at oprette en lære- og elevplads i samarbejde med mindre
263 udenlandske virksomheder.

264

265 **Europæisk 'flexicurity'**

266 For at sikre at Europa ikke i fremtiden vil blive sat i en sådan situation med stor ungdomsarbejdsløshed,
267 ønsker DSU at EU allerede nu tænker i langsigtede initiativer. DSU mener, at på længere sigt kunne en
268 udbredelse af den danske arbejdsmodel til andre europæiske lande være med til at minimere
269 ungdomsarbejdsløsheden.

270 I den danske flexicurity-model er det nemmere for arbejdsgivere at både hyre og fyre medarbejdere.
271 Dermed vil det ikke være nær så risikofyldt at ansætte unge uden erfaring. Det er dog vigtigt at pointere, at
272 mange forudsætninger skal være opfyldt for at have en velfungerende flexicurity-model. Først og fremmest
273 er det vigtigt, at der indføres ordentlige økonomiske sikkerhedsnet i de enkelte medlemslande, eller vil
274 modellen ikke fungere.

275 DSU ønsker endvidere, at der i højere grad laves incitamenter for virksomhederne, således at det ikke er de
276 nyansatte unge der rammes i fyringsrunder. På den måde sikrer vi at SIFU-princippet ("sidst ind, først ud")
277 ikke er så udbredt, og sikrer nye generationer på arbejdsmarkedet til at tage over fra de ældre.

278

279

280 **5. Til kamp mod social dumping**

281 Med østudvidelsen i 2004 blev EU's arbejdsmarked – og dermed også Danmarks – åbent for arbejdskraft fra
282 lande med et markant lavere lønniveau end det danske. Det har skabt et pres på det danske arbejdsmarked
283 og betydet, at arbejdere fra Østeuropa i stigende grad arbejder i Danmark til meget lave lønninger – såkaldt
284 social dumping.

285 DSU mener, at det er i det danske EU-formandskabs klare interesse, at problemet med socialdumping i
286 Europa bliver løst. Det er en bunden opgave for en socialdemokratisk regering at stå vagt om den danske
287 model og beskytte både danske arbejdspladser og østeuropæiske lønmodtagere. Det er både uacceptabelt
288 at det lavere løn- og omkostningsniveau i de nye medlemslande presser lønningerne i Danmark, og at
289 østeuropæiske arbejdere, der forsøger at tjene til dagen og vejen lever under kummerlige forhold i
290 Danmark, som vi har set alt for mange eksempler på.

291

292 **Europæisk Hovedaftale**

293 For at sikre samme vilkår for borgerne i resten af EU kræver DSU at EU og medlemslandene arbejder for at
294 samme arbejdsmarkedsmodel bliver indført i de resterende medlemslande. Helt konkret skal Danmark stille

295 sig i spidsen for at samle arbejdsmarkedets parter på EU niveau for at undersøge mulighederne for et
296 kollektivt aftalesystem på EU-niveau. Men en sådan europæisk arbejdsmarkedsmodel følger også
297 oprettelsen af en europæisk arbejdsret, som giver den europæiske fagbevægelse og
298 arbejdsgiverorganisationer en retslig anerkendelse af aftaler taget imellem dem. Et af de største problemer
299 for fagbevægelsen i dag er at retslige EU-spørgsmål for fagbevægelsen afgøres af en domstol som ikke er
300 indrettet efter et aftalesystem hvor arbejdsmarkedets parter har en reel indflydelse. Danmark må derfor
301 med sit formandskab gå forrest i kampen for at sikre en europæisk platform for den europæiske
302 fagbevægelse. Dog anerkender vi at dette arbejde ikke kan udføres ved lov, men ved at styrke
303 arbejdsmarkedets parters organisering og dialog samt et stærk oplysningsarbejde til borgerne i EU.
304 Afgørende er, at der skal tages initiativ til et møde mellem arbejdsmarkedets parter som kan tage de første
305 spadestik til udviklingen af en "Europæisk model".

306

307 **Dansk arbejde kræver dansk løn**

308 For DSU er det altafgørende, at arbejde, der bliver udført i et af EU's medlemslande, foregår under landets
309 forhold, både hvad angår løn, og hvad angår arbejdsforhold. Som EU-lovgivningen er i dag, foreskriver
310 Udstationeringsdirektivet kun, at man skal overholde det pågældende lands love og de overenskomster,
311 som har "generel anvendelse". DSU ønsker udstationeringsdirektivet ændret, således at overenskomst
312 sidestilles med lov, og at der tages hensyn til de mange lokale overenskomster, som kendetegner
313 eksempelvis det danske arbejdsmarked.

314 DSU mener, at det vil sikre en mere fair konkurrence mellem danske og østeuropæiske arbejdere og
315 samtidig give de østeuropæiske arbejdere, der arbejder i de gamle medlemslande et lønniveau, der gør, at
316 de kan opretholde en ordentlig levestandard, mens de arbejder og ikke er tvunget til at bo i en
317 campingvogn. Endvidere mener DSU, at mennesker der rejser fra et EU land til et andet straks skal betale
318 skat i det pågældende land og ikke først efter tre måneder som nu.

319 Samtidig anerkender DSU, hvad EU's Domstol også har slået fast, at det på grund af lokale overenskomster
320 kan være svært for en entreprenør at vurdere de eksakte lønomkostninger ved en opgave i et andet EU-
321 land. Derfor ønsker DSU, at EU nedsætter krav om at de nationale arbejdstilsyn i samarbejde med
322 fagforeningerne og arbejdsgiverforeninger skal skabe overblik over lokale overenskomster og i det hele
323 taget kunne bistå virksomheder med information om regler og kutyme på medlemslandene respektive
324 arbejdsmarkeder.

325

326 **Indførelse i arbejdsmarkedet**

327 For DSU er det afgørende, at lønmodtagere er klar over, hvilke rettigheder og pligter de har, når de
328 arbejder i et andet EU-land. Derfor ønsker DSU, at der indføres obligatoriske kurser i arbejdsmarkedet og
329 lønmodtageres rettigheder for borgere, der arbejder i et andet EU-land. På den måde er det DSU's ønske, at
330 man kan øge organiseringen blandt østeuropæiske arbejdere og sørge for, at de lettere kan stå fast på
331 deres rettigheder.

332 **Videreuddannelse af arbejdsløse**

333 DSU mener, at ovenstående tiltag vil kunne sikre en mere fair konkurrence, der vil betyde at færre danske
334 lønmodtagere mister deres arbejde til lønmodtagere fra de nye medlemslande. I DSU's optik er det dog
335 uundgåeligt, at danske arbejdspladser vil forsvinde på grund af den øgede konkurrence, østudvidelsen har
336 betydet.

337 For DSU er det afgørende, at de lønmodtagere, der måtte miste deres arbejde ikke lades i stikken, men
338 videreuddannes så de kan varetage nye job. DSU ønsker, at nogle af EU's strukturfondsmidler afsættes til at
339 lave en massiv efteruddannelsesindsats over for de lønmodtagere, der mister deres job. På den måde kan
340 vi sikre, at den øgede konkurrence vendes til nye muligheder for de danske lønmodtagere.

341

342

343 **6. EU som solidarisk aktør i verden**

344 EU har som global økonomi og politisk supermagt en vigtig rolle i verden. Det giver os et ansvar, især
345 overfor verdens fattigste, at sikre en stigende global lighed.

346

347 **Toldmure og eksportsubsidier**

348 EU holder mange lande uden for unionen uden for vores marked med de nuværende toldmure. Det
349 medfører, at import af varer fra uden for EU er meget dyrt, og netop denne manglende samhandel
350 fastholder potentielle samhandelspartnerlande i fattigdom.

351 Samtidig tvinger EU's toldmure mange ulande til selv at indføre høje toldafgifter for at beskytte deres egne
352 markeder. Dette hæmmer ligeledes samhandelen og fattigdomsbekæmpelsen i ulandene. Vi ønsker, at et
353 dansk formandskab iværksætter en forhandling med ulandene om en fælles reducere af toldmurene i
354 både EU og ulandene. Kun på den måde kan vi fra europæisk side sikre gunstigere handelsvilkår for verdens
355 fattigste lande.

356 Samtidig har EU i dag store eksportsubsidier, som gør det billigere for den fattige afrikaner at købe
357 importeret pulvermælk fra ARLA end at købe frisk mælk fra den lokale ko. Denne grundlæggende
358 uretfærdighed ønsker vi at gøre op med, hvorfor vi henstiller til, at eksportsubsidierne reduceres i
359 forbindelse med EU's budgetlægning i 2012, og at de afskaffes hurtigst muligt på den bedste måde.

360

361 **Reform af landbrugsstøtten**

362 Den allerstørste skurk i dette spil er nu EU's landbrugsstøtte, som underminerer landbrug og
363 udviklingsmuligheder i ulandene. Landbrugsstøtten indebærer fx, at hver ko i EU modtager en støtte på 2
364 dollars om dagen. Til sammenligning lever over 1 milliard mennesker i verden for under en dollar om

365 dagen. Op mod 2,7 milliarder mennesker lever for samme beløb som en ko får i støtte - nemlig 2 dollars om
366 dagen.

367 Hele 50 % af EU's udgifter går til landbrugsstøtte. I forbindelse med EU's budgetlægning for perioden 2014-
368 2020, der sker netop i 2012, vil det være oplagt for et dansk formandskab at sætte en reform af
369 landbrugsstøtten på dagsordenen. Det er et omtåleligt emne, men netop i forbindelse med
370 budgetforhandlingerne vil det give god mening at fremføre ønsker om at omprioritere EU's midler til
371 landbruget.

372 Vi ønsker, at der flyttes rundt på EU's budget, så eksportsubsidier og landbrugsstøtte minimeres - og på
373 længere sigt helt udfases - og pengene flyttes til investeringer i grøn energi, infrastruktur og forskning – se
374 mere herom i afsnittet om vækst.

375

376 **2015-målene og ulandsbistand**

377 FN vedtog i år 2000 erklæringen om 2015-målene, der i ulandene skal sikre reduktion af sult, fattigdom,
378 børne- og mødredødelighed, HIV/Aids-udbredelse samt skolegang til alle, kønsligestiling, et bæredygtigt
379 miljø og mere samarbejde om handel, bistand og gældseftergivelse.

380 Generelt set går det fremad mod målene, men både fødevarekrise og finanskriser har på enkelte fronter
381 bremset udviklingen. EU må prioritere at koordinere en indsats, så 2015-målene forsøges nået. Specielt er
382 det afgørende, at EU får øremærket sin bistand til de områder, som er en del af målene. Det gælder især
383 sundhed og uddannelse, hvor EU har forpligtet sig til, at 20 % af bistanden går til disse områder. I 2005 var
384 det imidlertid kun 2,7 % af midlerne. Derfor bør formandskabet sikre, at EU-kommissionen får en ambitiøs
385 politik, som kan bidrage til målenes opfyldelse.

386 Et af 2015-målene er at halvere fattigdom. Dette er kun muligt, hvis vi i EU yder mere bistand til ulandene.
387 EU-landene lovede ved topmødet i 2000, at de ville nå op på minimum 0,7 % i ulandsbistand af landets
388 BNP. DSU mener, at det er for lidt. Ulandsbistanden skal sættes op til minimum 1 % af EU-landets BNI, og
389 der skal være mulighed for at sanktionere de lande, der ikke betaler den udviklingsbistand, EU-samarbejdet
390 forpligter til. Derudover skal fællesskabsbistanden øges, så bistanden ved koordination kan være så effektiv
391 som mulig.

392 For hvis vi i EU ikke hjælper Afrika, kommer Afrika til os. Man kan allerede i dag se hvordan tusinder af
393 afrikanere dør på vej til Europa i farefulde forsøg på at flygte fra den fattigdom, der er dem forudbestemt.
394 De dør i drømmen om EU – om et bedre liv fri fra fattigdom.

395

396 **God regeringsførelse i Nordafrika**

397 Med det arabiske forår har vi set, hvordan undertrykte befolkninger i mange diktaturer har rejst sig i
398 utilfredshed. Men når et oprør er fuldendt, og tyrannen er væltet, så varsler der nye, usikre tider. EU skal
399 være medvirkende til at sikre en ordentlig overgang i de spirende, nye demokratier. En folkelig revolution

400 er spildt – blodet er spildt – hvis ét diktatur blot afløses af et andet – fx militærdiktatur – eller af total
401 lovløshed, som man ser i Somalia i dag.

402 Denne støtte fra EU til landene i Nordafrika og Mellemøsten kunne være støtte til at opbygge et
403 demokratisk apparat og en statsadministration. Det kunne være helt praktisk hjælp til, hvordan man
404 opbygger et system efter demokratisk standard. God regeringsførelse er uhyre vigtigt.

405 Det vil ikke kun være til gavn for de enkelte borgere i disse lande. EU har også en kæmpe interesse i en
406 positiv udvikling i disse lande, som på sigt kan være samhandelspartnere og nye markeder. Samtidig vil
407 politisk stabilitet i de vigtige oliestater være af enorm betydning for prisen på olie og dermed markederne i
408 Europa. Det vil være ren "win-win".

409

410

411 **7. Fremtidens Schengen**

412 Schengen-samarbejdet har i de senere år været under stort pres, og der er derfor behov for en revision af
413 aftalerne, så det også i fremtiden er muligt at leve op til de gode intentioner med det grænseløse Europa.

414 Fra dansk side har vi set at den tidligere regering lavede en aftale om permanent kontrol ved grænserne.
415 Samtidig har regeringerne i Italien og Frankrig argumenteret for at bl.a. store flygtningestrømme fra
416 Nordafrika taler for ændringer i Schengen-reglerne.

417 For Danmark betyder det stigende pres på Schengen-samarbejdet, at vi hurtigst muligt skal have afskaffet
418 det retlige forbehold, så vi i fællesskab med de øvrige medlemslande kan bekæmpe den
419 grænseoverskridende kriminalitet.

420 Udfordringerne for Schengen-landene omfatter dog en markant stigning i den grænseoverskridende
421 kriminalitet, selvom det ene af Schengen-samarbejdets to formål er at begrænse den grænseoverskridende
422 kriminalitet.

423 For DSU er det vigtigt at bevare det grænseløse Europa. Men lader vi stå til risikerer vi dels at skulle leve
424 med øget kriminalitet og dels at opbakningen til samarbejdet går tabt, så nationalstaterne på ny lukker sig
425 om sig selv.

426 Vi anbefaler derfor at det kommende danske EU-formandskab sætter kræfter ind på at forhandle en
427 holdbar aftale vedr. Schengen-samarbejdet på plads. Fremtiden for samarbejdet bør afklares, og det bør
428 indebære et grænseløst Europa med mindre kriminalitet og fortsat fri bevægelighed.

429 En aftale om fremtidens Schengen bør følge disse principper:

- 430
- Medlemslandene skal forpligtes til at igangsætte flere sociale tiltag, der bl.a. vil medvirke til at
431 færre af de fattigste europæere vælger en kriminel løbebane. EU bør være medfinansierende i den
432 sociale indsats mod kriminalitet.

- 433 • Politisamarbejdet i Europol bør styrkes, bl.a. med nye it-systemer og ny teknologi samt bedre
434 økonomi. På den måde kan myndighederne på tværs af grænserne blive bedre til i fællesskab at
435 bekæmpe den grænseoverskridende kriminalitet.
- 436 • Nye principper for bekæmpelse af trafficking, der sikrer at ofrene for menneskehandel hjælpes, og
437 at bagmændene straffes.
- 438 • Der ydes ekstra økonomisk støtte til at kommende Schengen-lande, fx Bulgarien og Rumænien,
439 men evt. også de eksisterende Schengen-lande, kan sikre de ydre grænser.

440 EU's grænser er et fælles anliggende og der bør derfor ikke være forskel på asylreglerne i Europa. Et dansk
441 formandskab bør lægge vægt på at få afsluttet forhandlingerne om en fælles EU asylpolitik. Heri skal bl.a.
442 indgå en revidering af Dublinforordningen. Dublinforordningen betyder, at asylansøgere skal have deres sag
443 behandlet i det første EU land de ankommer til. I stedet skal sager i et medlemsland kunne behandles i et
444 andet, således at vi bistår de pressede grænselande. Der skal desuden være fælles regler for hvorledes
445 behandlingen af sagerne foregår. Dette skal sikre en lige og fair behandling, således at solidariteten mellem
446 medlemslandene øges.

447

448 **Anerkendelse af romaerne som et europæisk folkeslag**

449 Siden de østeuropæiske lande er blevet medlem af EU, har der været en del sager om de såkaldte romaer,
450 et særdeles udhængt folkefærd. Romaerne udgør et af de største etniske mindretal i Europa, har ikke noget
451 tilhørsforhold til et land, og er et omvandrende folk. For EU er dette problematisk, da romaerne er fattige
452 og ikke ser ud til at blive integreret i Europa.

453 Det ligger DSU stærkt på sinde, at vi har et samfund som inkluderer alle folkeslag. Derfor skal et samlet EU
454 anerkende romaerne som et europæisk folk med egen kultur og eget sprog. I forlængelse af en sådan
455 anerkendelse bør EU udtænke en fælles strategi for at integrere romaerne i det øvrige europæiske
456 samfund, så de har mulighed for at uddanne sig, komme ind på arbejdsmarkedet og generelt deltage på lige
457 fod med andre folkeslag.

458

459 **Styrket kamp mod menneskehandel**

460 I Europa bliver omkring en million mennesker hvert år ofre for menneskehandel, en for bagmændene
461 lukrativ forretning. En stor del af de handlede er kvinder og børn, som oftest bliver solgt og brugt som
462 sexslaver.

463 I DSU vil vi en verden, hvor ingen skal være offer for menneskehandel. Derfor mener DSU, at det
464 kommende danske EU-formandskab skal arbejde aktivt for at sætte gang i en debat om kriminalisering af
465 køb af seksuelle ydelser i hele Europa. På den måde kan EU gøre en aktiv indsats for at minimere markedet
466 for købesex.

467 DSU kræver ydermere, at indsatsen mod menneskehandel opprioriteres i EU og at samarbejdet mellem
468 medlemslandenes politistyrker i Europol styrkes. Det er specielt her at princippet om fælles bekæmpelse af
469 grænseoverskridende kriminalitet i Schengen-samarbejdet skal styrkes. Det ligger i forlængelse heraf, at

- 470 Danmark inden for kort tid gennem en folkeafstemning afskaffer retsforbeholdet, så vi kan gøre en aktiv
471 indsats i kampen mod organiseret menneskehandel.
- 472 DSU mener desuden, at det kommende formandskab arbejder for at få fælles retsprincipper, der skal
473 hjælpe ofrene for menneskehandel. Herunder muligheden for vidnebeskyttelse og opholdstilladelser.